& distinguendi spatum haberemus, quo quisque ex genere cibus, aut quota diei hora sumendum esset. Sed tantum cum flagitaret corporis necessitas, ad ea, quae prima nobis oblata essent, edenda prouocati, ut primum naturae, & fami satisfecisset, ad beatas statim coelestium rerum curas reueteremur. Atqui hoc fortioris est, & constanteris fidei proprium, nullum facere discrimen in escis, & potionibus, omnique ista paria, atque unitusmodi ducere. Quod si cibos, qui distinguunt, ut laetioribus abstineant, ueluti infirmiores habendi sunt, quanto magis, qui eos discernunt, ut exquisitissimis utantur, hi sunt reprehendendi: Quanquam Paulo hic quidem non de intemperantibus & luxuriosis est oratio; sed de his, qui partim in cibis, & temporibus discrimen nullum faciebant ea fiducia, quod nihil fidei firmare perniciosem in illis, neque aduersarium uirtutis esse arbitrabantur: partim, qui carnis motum sentientes ad ipsam retundendam, & debilitandam carnem, temporum, & ciborum obseruantias adhibebant; quos tanquam diffidentes, & imbecillos suscipi a fortioribus, & fueri, ac sustentari indicat debet. Hoc enim est, quod ait, Assumite ne fiat sectio, id est, ne dissimilitudo opinionum, ac morum dissidium aliquod gignat, ac parat, aggregate uobis illos, & si illi se erigere, atque attollere ad parem uobiscum fiduciā non possunt, inclinamini ad illos, uosque demittite, ut coeat in unum fraterna uestra consensio. Eius uero reprehensionibus, ac disceptationibus, quae inimicæ pacis sunt, exasperantque animos, non placent, penitus supercedunt. Non enim litigando, neque arguendo, sed pariter agendo, cumque illi una abstinendo multo eos facilius in uestrum senum, iudiciumque pertransiret. Et qui ergo fidit posse absque periculo omnibus uesci, diffidentem is ne spernat. Et qui diffidit, ne iudicet fidentem, hoc est, illam in cibis communiter admittendis animi libertatem, ac fiduciā male ne interpretetur. Qui enim confidit, a Deo assūptus est, hoc est per fidem, & professionem Christianam homo iam Dei factus, ad eumque aggregatus, qui uidetur in eo haerere etiam constantius, quando illius amore tectus, atque munitus, carnis lapsus, & pericula haud ita pertimescit; cuius quidem Deo fam mancipati, & traditi serui ad te neutiquam pertinet iudicatio. Siue enim steterit ille seu cadet, Dominum suum habet iudicem, cui & stat, & cadit, & a quo si ceciderit, etiam restituetur. Iudicare porrò diem, ad diem, inter dies & tempora discernere est: iudicare omnem diem, est dies omnes pares, & eorum nullum extimum habere, quod responderet illi, quod sequitur. Qui non considerat diem, domino non considerat. Siue enim abstineatur, siue non, siue tempora discernantur, siue paria ducantur, dum utruncque in Dei honorem fiat, & in utroque Deo gratia habeatur, in neutrō est quicquam, quod iure possit reprehendēti. Nam quod interponit Paulus, Vnusquisque in his animo suo satisfaciat, minime certe interposuerit, si de obseruantis, & ritibus Mosaicæ legis, ac non de priuatissimis legibus abstinent, quas sibi quisque fert, fuisset dicendum. Illa enim semper Christiano homini interdicta sunt, propterque earum obseruantiam grauitate a Paulo Petrus fuit increpatus. Nec uero ex eo sunt generē, quod ad comprimendam carnis petulantiam ualeat, sed quod ad superstitionem animis afferendam. Qui enim adhibet illas, ut in epistola ad Galatas est scriptum, is à C H R I S T I gratia, & præmio crucis deferitur, neque simul potest idem & operum, & fidei iustitiam exhibere, confidereque sibi ipse, & in Deo spem sua salutis ponere.

Nemo enim nostrum sibi ipsi uiuit, & nemo sibi ipse moritur. Siue enim uiuimus, Domino uiuimus; siue morimur, Domino morimur. Siue ergo uiuimus, siue morimur, Domini sumus. Ad hoc enim Christus & mortuus est, & surrexit, ac reuixit, ut & mortuorum, & uiuentium sit Dominus. Tu uero quid iudicas fratrem tuum? Et tu quid aspernaris fratre tuum? Omnes enim affistemur ad tribunal Christi. Scriptum est enim, Viuo ego dicit dominus: Mihi curuabitur omne genu, & omnis lingua confitebitur Deo. Itaque unusquisque nostru de seipso rationē dabit Deo. Ne amplius igitur inter nos iudicemus. Sed hoc iudicate potius, ne ponatis offendiculū fratri, uel scādalu-

Deterret

DE TERRĒT semper Paulus à iudicando proximo, & ab eo iudicio, quod fit in deteriore partem. Nam bene sentire de altero, commodeque opinari, atque in meū interpretando accipere omnia, non solum Christianæ est charitatis, sed communis etiam humanitatis officium, cuiusmodi quidem iudicia de proximo facere recte possimus. Capere autem ea, quae fiunt, quæque dicuntur, in non bonam partem, & iudicium illis nostræ peruersæ existimationis adiungere, animi est non alienam prauitatem coarguentis, sed suam potius indicantis. Quid ita enim si ad te nihil eiusmodi quicquam pertineat, de alieno facio fers sententiam: in qua ferenda non dolore, & misericordia commoveris, quia alterius dannum agere patiare. Nam id quidem forsan tolerabile sit, aut ascribendum etiam charitati. Sed tuam malevolentiam cura illa oblectas, perinde ac tibi accedat, quicquid bona de altero opinionis detrahitur. Hoc genus iudicandi de altero, maleque sentiendi cum de principio huius epistolæ grauius confutauit Paulus, tum nullo loco, cum incidit, omitit, quin infectetur. Nec Paulus tamen magis, quam ipsem C H R I S T U S, Illam enim synceritatem Christiani animi, sanctamque simplicitatem, quæ pura semper, & integræ nititur conscientia, iste curiositas, & malevolentiae liuor tanquam fuligine quadam sic infuscat, ut non amplius queat Deus in illa, tanquam in domicilio mundo residere. Ad nostrum igitur neminem spectat iudicium tale facere de eo, qui seruus C H R I S T I sit effectus. Est enim is non nostra, sed aliena possessione, habetque a quo iudicetur, & cuius uel luxus sit, uel detimento concidat. Quanquam nequit Deus quidem illum in se exacta nostra detrimentum accipere, sed ad amplificationem tamen gloriae illius pertinet, plurimos esse, qui ei cum fide, & cum honore deseruant; quorum salus, & uita lucrum est gloriae Dei, damnumque econtrario eorum mors, atque interitus. Est enim propria hæc seruorum, quatenus serui sunt, conditio, ut nemo eorum sibi ipsi uiuat, aut moriatur, sed utrumque agat dominio suo. Nec uero quisquam ulla pecunia emptus tam sui domini seruus fuit, quam nos sumus seruī ē s v Christi. Empti enim sumus precio magno, ut Apostolus inquit, & uitam, quam uiuimus, totam debemus Deo. Etenim ipse Christus ob hoc ipsum & mortuus est, & surrexit, ac reuixit, quod fieret dominus mortuorum, ac uiuentium. Mortuorum porrò hoc loco intelligendum est, corū, qui in hac uita stantes, ac spirantes, Deo tamen summo nō spirabant, neque uiuebant: quorū ipse Christus mortuorum suscitor secum unā factus est. Nam & mortuus ipse est, ut isti cum eo simul cōmorerentur: & reuixit, ut idem isti in nouam & incorruptam uitam restituerentur. Quod uero ad iudicandū hominū consilia, atque facta uel proba, uel secus pertinet, nemo sibi assumat hanc curam, sollicitudinemque iudicandi. Non deerit enim iudicium, cum fistulē simus omnes in nouissimo die ante tribunal Christi, neque fideles tantū qui fuimus, & erimus: uerū omnes prouersi. Sic enim dominus per Esaiam: Viuo ego, inquit, quæ est suruisurandi formula vulgata apud Hebrews, ut cum aiebant: Viuit dominus, quoniā sic fieri, quod erat idem, ac si iuraret ille, & diceret, per Deum uiuentē, ita uiuo ego est, cū per semetipsum iurat Deus. Sed quid aut dominus in Esaiam: Viuo ego, quod mihi flectetur omne genu, & omnis lingua confitebitur Deo. Reddet quoque unusquisque tunc nostrum suorum factorum rationem: quamobrem nequaquam inter nos nunc quidem iudicemus. Illud potius agendum, & iudicandum est a quoque nostrū, ne creet quis offendiculū fratri suo, né uerū eum in duram suspicionē inducat. Habere uidemini, in quo uos alter alterū coargutatis. Hic quidem illum, ut imbecillū, & diffidentē spernit. Ille hunc, quod nimirū eum fidere, longiusque progrebat suscipitur. Amputet uelstrū unusquisque ansam, qua occasione alterū dat male sentiendū: Tu qui cōfidis, de ista tua fiducia aliquid remittito, non in opinione quidem, & fide, sed in opere, ne quod cunctis sic paſſim & libere uteris, id tam uideare facere, quia ipse firmus es, quam ut proximi tui infirmitas contempnatur. Tu autē econtrario, qui alterius fiducia cōdemnas, plus statue in fide illius roboris, & uirtutis esse ad consistendū, quam in cibis ad labefactandum, ut & tu quoque addiscas melius tibi in domino, & in spiritualibus operibus fidere. Sic enim agedo, & remittēdo uterque ordo aliquid in accommodationē alterius, stabit, & cohæredit domus Dei, ac ædificatio, quæ fideliū est societas, in uno mutuæ charitatis spiritu iuncta, & coagmētata. Et cū ad

D d 3 omnes

omnes quidem pertinet sic facere, tum multo magis ad robustiores; hi sunt enim qui se inclinare debent, ac summittare, ut debiles subleuent, & secum deinde attollant, quando illi sua uia attollere se non possunt.

Scio, & confisus sum in domino Iesu, quod nihil commune est per se: nisi reputanti aliquid commune esse, illi est commune. Si autem propter edulium frater tuus contumeliat, non iam secundum charitatem ambulas. Ne Iesu tuo illum interimas, pro quo Christus mortuus est. Ne accusetur igitur uestrū bonum. Non enim est regnum Dei esca, & potus, sed iustitia, & pax, & gaudium in spiritu sancto. Qui enim in his seruit Christo, gratus Deo est, & probatus hominibus. Proinde ea, quae pacis sunt sectemur, & quae sunt aedificationis mutuae. Ne propter eam dissoluas opus Dei.

H A E C est remotio scrupuli cuiusdam, & suspicionis, quam videbatur ingenerare Paulus in animis eorum, quos ad summendum se debiliorum fratrum opinioni hortabatur, cum moneret, & obsecraret, ut desisteret potius ab illo libero usu omnium ciborum, quam fratrem imbecillorem offendit illa libertate, in culpa, & crimen male opinandi conicerent. Nam et si illos quoque infirmiores est hortatus, ut ne facerent iudicium de alieno seruo, quandoquidem omnes serui iam Christi essent, ne ue alienum ab se, & ad Deum pertinens sibi usurparent iudicandi officium: tamen cum robustioribus hoc agit diligentius, quod eos intelligit dociles magis existere. Nam illi quidem imbecilli imprudentia labebantur, usum esculentorum, no ut erat, sed ex animi, & ingenij sui imbecillitate metientes. Vult autem hos fortiores inducere ad se demittendum, quando hoc ipsis faciliter est, quam illis infirmioribus nisi ad se erigendū. Removet ergo a uerbis suis, & a monitionibus suspicionem, ne forte videatur illos ab uso promiscuo ciborum detergere, eo quod aliqua genera esculentorum immunda, & sordida sint: quod erat in prima illa ecclesia pauloante ab Iudaismo egrediente uehemeter suspiciosum. Non enim se inquit ea de causa facere, nam nec se arbitrari quicquam esse inquinatum, sed ut seruetur Dei aedificatione, que est fratrum pax inter se, & concordia spiritu sancto conflata atque conspirans. Scio equidem, inquit, & fidem habeo in Christo Iesu, qui has ciborum differentias exequauit, quod nihil est commune ex se, id est, sua uia, sua natura commune. Est autem commune usitato scripturę uocabulo idem, quod immundum, quod gentes communia omnia. Iudei sua selecta genera escarū, eduliorūque habebant, quoque obseruatio non erat cum gentibus communis. Ita in Actis Petrus, demissō ē cōclō līntō, in quo cuncta animantū genera continebantur, iussus mandare uulgō, & uesci: Minime, inquit, domine. Non enim quicquam commune, aut immundum ingreditur in os meum, cui uox est reddita: Quod Deus mundauit, tu ne commune dixeris. Nihil igitur per se commune est. Videlicet enim Deus omnia, que fecerat, & erant ualde bona. Sed fit commune opinione sua cuique, si quis uidelicet, quod commune, & immundum esse arbitratur, eo nihilominus uefcatur. Hic enim sibi cōparat iniquinamentum, nō ab esca quidem, sed ab opinione sua. Facit enim id, quod minime existimat esse faciendum, etiam ipsemet sua conscientia aduersarius. Ne ergo Paulus quā illos dehortatur ab illis sumendis cibis, qui debilioribus fratribus inſciunt scrupulum, facere id uideatur ipsa ciborum ratione, tanquam communum, ac inquinantū, negat se quicquam existimare commune eoz, quae in eam accipiuntur, nec reuera esse commune, nisi ei, qui reputet aliquid esse commune. Sed etiā omnia recte edulia sumi possunt, non est tamen cibi, & epularū cauſa frater in tristitia, & suspicionē coniiciendus, qui in eo, quod spēnit, doleat necesse est, in quo uero alterum intuetur, sine delectu cibis omnibus uescen tem, suspicatur aliquid grauius, illamque libertate edendi nō ad fidem, sed ad intemperantiam putat pertinere. Est ergo hanc illi cauſa sic suspicandi auferenda, alioquin non secundum charitatem ambulas. Porro hoc uult charitas, ut frater tibi tuus, quam cibus charior sit, quem si in animi hæſitationem esu tuo inducis, abstine potius ab edendo, ne ue eum perire, pro quo Christus mortuus est: hoc est, ne

est, ne illi tribuīto peccandi occasionem, qui à peccatis, ut extergeretur, Christus pro eo mortuus est. Et simul hic admonet, quantum fratris causa nos uelle debeamus, cui ipse etiā Christus uitæ, & sanguinis sui putauerit se debitor. Ac bonum quidem est nullum adhibere delectum ad cibos; sed hoc bonum ex altera parte noxiū esse non debet, ut oblitus fratri. Plus enim mali est charitatem uiolanda, quam boni in eo, si illud ciborum discriminem sustuleris. Neque enim regnum Dei esca, aut potus est, inquit, quae magna per se non sunt, neque habent uim in pietate, & religione admodum animaduer tendam, sed regnum Dei iustitia, pax, & gaudium spirituale. Id enim est in spiritu sancto ne hoc gaudium, quod regnum Dei est, illo pacto ad corpus, & ad carnem referatur. Nā qui in his, inquit, seruit Christo, ille & Deo acceptus est, & hominibus probatus. Quapropter cedant minorā maioribus, si occasio ferat, ut simul stare non possint. Bonum est ciborum tollere differentias, nec habere animum occupatum in discernendo bonum nimirū, habemus enim potiora in quibus melius, & sanctius curram animi ponamus. Sed si frater tuus ex tua ista libertate offenditur, melius multo est propicere, & confulere fratrem ac charitatem retinere fraternalm. Nanci distinzione illa ciborum, atque adeo etiam exequatio parum admodum pertinet ad regnum Dei. Pax autem, & charitas ipsum est Dei regnum. Abstine ergo & tu, ne tua indistinctio, ciborumque coequatio sancto hoc charitatem uinculū interrupat, ne pacem uiolet, ne ue illam humanitatem, quam debeimus fratri, que quidem germana, & propria iustitiae est, ac bonitatis summi Dei imitatione, inficiat, ac turbet: ex quo spirituale gaudium illud corrumpatur, quod non ex cibo nascitur, sed ex cōcordia inter fratres, & ex charitate: quod quidem gaudium ex spiritu sancto regni etiā Dei à Christo est appellatum, cum dixit: Regnū Dei intra uos est, in hoc gaudio, in hac bonitate, & pace, qui Christo seruit, illi & Deo probati sunt, & hominibus. Quapropter que pacis sunt, pricipue sectemur, et in eam usque aedificationem mutuam qua inuenimus nos adiuuamus, ut alter alteri uicissim demus causam latetandi de nobis, beneque suspicandi: quam aedificationem cōcordiae, & consensionis exemplis mutuis iustitiae, humanitatisque construam, proprium Dei opus, minime debet quisquam escarum causa dissoluere,

Omnia quidem pura, sed malum homini est, qui per offensionem uescitur. Bonum est non esse carnes, neque bibere uinum, neque in quo frater tuus offenditur, aut perturbatur, aut imbecillus fit. Tu fiduciam habes per te ipsum. Habet in conspectu Dei. Beatus qui non iudicat semetipsum in eo, quod probat. Qui autem ambigit, si comedat, condemnatus est, quia non ex fide. Omne autem, quod non ex fide, peccatum est.

Q V A E P E R se munda sunt, inquit, qualia quidem sunt omnia facta, & creatā à summo Deo, sunt immunda tamen si gigant, & excident in fratris animo scrupulus, & offensionem. Nam quod ex se bonum alioquin est, illo modo fit malum, cum ex eo frater perturbatur. Itaque ipse ad Corinthios scribēs, inquit, Si etiā perturbat fratrem meum, non edam illo tempore carnes, ne perturbem fratrem. Quare etiā econtrario, quod per se est malum abominari, & evitare esculentorum genera quædam uidelicet propter ipsa, tanquam ea sua sponte natura, & inlita labo immunda sint, efficitur bonum, si propter eam causam uitentur, ut inde orietur aedificatio fratris. Ac quod de illis legis inquinamentis, quae sunt certis generibus edulorum attributa, nequaquam loquatur Paulus, satis ex eo perspicuum est, quod etiam uino differit bonum abstinenre, à quo frater abstinet imbecillus, ratus ex eo luxurie fomentū subiici. Quare mens Pauli tota est, ut ostendat, & doceat in rebus quidem ipsis, quantum ad discriminationem, aut aequalitatem ciborum attinet, bonum, malumque accidere, si aut per superstitionem discernantur, aut recta, & libera animi fiducia exequantur: sed hoc bonū, malū, uine, quod in æquando, aut discernendo est, non tantū tamen momenti ipsum esse, ut cum maiore bono, malo uie collatum non immutet naturam suam, atque in naturam illius majoris transeat, ut superstitione discernēdi, & deligendi, etiam si nō bona sit, quia & inanis, & cura inutili occupata: si tamen fratris contineat aedificationem, veluti bona

bona adscendat sit, & exequatio bona ex se se, si laedatur ex ea, & turbetur animus fratri, pro mala habenda sit, & rei scienda. Si quidem paci, & charitati, cōmodo est prius proximi, q̄c se, & uino confulere obligati sumus. Ex quo fit, ut quod non bonum ex se est, abstinere uidelicet uino, atq; carnibus, efficiatur bonū, si in eo fratri salutis, & tranquillitatis animi consulatur. Et si enim tu, qui tua ipsius causa non abstines, recte confidis, & persuasus es, nihil in carnium, uiniq; usu uitij, labi sc̄p inesse: ista tamen tui animi fiduciam tecū habe, & aduersus Deum in actu autem eā proferre, si tuus frater offenditur, abfite, & define. Ac beatus quidem illi est, qui expertus in semetipso, & uisu iam edocitus nullum sibi genus cibū officeret, necq; ad luxuriam, necq; ad distractionem animi à summo Deo, necq; ad fratris damnum, aut offenditionem, in eo quod probat, esseq; rectum existimat, sine conscientiae scrupulo ullo uersatur. Qui uero conscientia libi ipse est, si esculentis quibusvis libere uescatur, aliquod sibi unum horum incommodorum eventurum esse, si comedit is nihilominus, & uescitur, incidit in crimen, atq; ea re incidit, quod non ex fide comedit, hoc est, nō ex fiducia interiore, non ex libera conscientia, qua cum reclamet, admoneatq; periculū esse nisi abstineatur, in non abstinenti commissum fam peccatum est. Quicquid enim contra iudicium conscientiae committitur, in criminis, & uitij parte id numeratur, peccatumq; iudicatur. Si ergo iudicat quis non se posse abfē proximi offenditione carnibus, & uino uti, & tamen utitur, quod non per se malum est, illi efficitur malum, quia sua conscientiae iudicio ille condemnatur. Etenim illa intima cordis approbat, atque consensio in omnibus spectanda est, qua si non reclamet solum, ac dissentiat, uerum h̄ereat modo, & titubet, quod non de illius sententia, & suauitatem factum sit, uim nanciūtūr criminis, ut non nequicquam antiquo proverbio usurpatum sit, non esse faciendum, quod dubites. Sancte quoq; & recte lob. Nunquam me in uita cor meum adhuc reprehendit, inquit, tanquam omnis cognitio, animaduersioq; peccati ab illo intefistio mentis, conscientiaeq; oculo sit ducenda; qui cum solus finem intueatur, quo tenditur, solus habet etiam ueris, falli sc̄p, necnon recti, prauitiq; iudicium.

Debemus autem nos fortes imbecillitates impotentium subleuare, & nō placere nobis ipsi. Quilibet enim nostrum proximo placeat in bonum ad ædificationem. Etenim Christus non sibi ipsi placuit, sed sicut scriptum est: Opprobria opprobrantium tibi inciderunt in me. Quæcunq; enim antea scripta sunt, in nostram doctrinam sunt scripta, ut per patientiam, & consolationem scripturarum spem habeamus.

H A E C E S T charitas uera, atq; plena, ut summittamus nos ad utilitatem fratris, quod illum paulatim parem nobis in uirtute, & fidei firmitate faciamus. Tu potis es uero no abstinere, habes autem fratem, qui te uult quidem, sed nequit imitari, ideoq; in periculum uitae se dimittit, aut stomacho languete à pietatis reliquis operibus abducitur, declina, & subueni fratri tuo, uinoq; & tu utere, ut illum ab illa opinione dimoueas. Aut econtrario, tibi uinum non obest, obest autem fratri tuo; atq; ille putans luxuriam esse in uino, quod & Paulus alibi admonuit, si uaderet ne ineberiemur uino, quod in eo est luxuria, ipse abstinet sibi cauens, te uero, qui nō abstineas, miratur, & tacita sua suspicione de te male iudicat, demitte te ad fratris opinionē, ut ne causam illi praeuefcandi afferas. Deniq; piorum est, & prudentiū, & cum ratione bona, confilioq; charitatem sectantium, non sua tantum nitit sententia, nec suo ipsorum solum iudicio uiuere, sed accommodare se, atq; inflectere ad aliorum quoq; sententiam, & iudicium: si quidem illa inflexio, ad bonum illorum, quorum uoluntati te dedas, & ad illos in fide & charitate, omnibusq; Christianæ uirtutis operibus construendos intēta, apta est. Atq; ex hoc illi meliores, & fortiores futuri sunt, posteaq; tecū una ad sublimiore gradum uirtutis ascensiū, ut cum eos, quasi manu traxeris in locum stabilem, atque tutum, ipse quidem nihil de firmitate tua constantiaq; perdideras: proximo autem tuo pacatoriis animi, & conscientiae sedationis fueris author. Faciendū igitur nobis semper est, ut uitæ nostra actiones, & consilia ad utilitatem, ac salutem proximi dirigamus

mus: nec tam studeamus nobis ipsi, quam fratribus satisfacere. Atq; ut omnia Paulus sua consilia inde maxime cōprobet, unde omnis ueritas, & sapientia lumen omne est exortum, Christum exemplo inducit, quē hoc modo operatum nos imitari cūstī debeamus. Ille em̄ cū haberet, quare sibi merito, maximeq; placaret, quod Dei filius cum esset, pari cum patre gloria, potentiaq; fruebatur, demisit tamen se, & tradidit in conditionem longe inferiorem, factusq; homo est, ut eos qui humanae erant conditionis, posset ad suam gloriam, regnumq; producere, defēditq; ex alto, ut nos deinde attolleret in altum. Et sane uisitatum admodum Paulo est, cū uaderet aliquid, aut dissiuaderet uult, exemplū ducere à Christo. Ad misericordiam ubi nos hortatur, Agnoscite, inquit, gratiam domini, qui diues cum esset, pauper propter nos est effectus. Et rursus, cum ad mutuam charitatem hortatur, Sicut Christus nos dilexit, ait, Tolentiam quoq; cōtumeliarum, & insectationum, cruce, & ignominia domini nostri saepe confirmat. Hoc quidem in loco testimonium Psalmi adducit, in quo David cecinit ex persona Christi, Opprobria opprobrantium tibi ceciderunt in me. Quibus in verbis duplex Christi humilitas cernitur. Et quod cum esset Deus, cui nulla ex hominibus digna potest reddi gloria, factus est is, qui probris esset, despicationibusq; subiectus, hocq; hominum causa. Et quod patris quoq; sui omnipotētis Dei uicem subiit, cum submisit se Iudeor̄, insolentia, & prauitati, qua illi patrem Deum & in solitudine à principio, ut primum egredi ex Aegypto, & postea terra iam parta, atq; possessa diuinis saepe mandatis obrectantes, fallosq; sibi Deos in cōtumeliam ueri Dei adscen-tes, omnibus modis exasperare conati fuerant. Namq; omnia illa gentis præposterae conuictia, & exprobramēta, quibus aduersus Deum uisi saepe fuerant, in Christū sunt collata. Scripta porrō hæc, quorum uetus, & constans tot prius seculis authoritas, in Christo Iesu possea, & in eius uita, doctrina, factisq; declarata est; propter hāc causam iam diu scripta sunt, ut nos illis edoc̄i, & cōfirmati in patientia & spe uitam nostram traducamus. Nam idcirco prophetæ prædixerunt, ut postea euētū rerum, illorū prædictiones cū probasset, nos constans, & perpetuū consilium Dei duobus præclaris testimonijs cognosceremus: quoy alterum futura nobis indicaret, alterū iam facta, que prænunciabantur, ostenderet, nosq; ex utroq; solatium ingens in hisce mundi agitacionibus adepti, & pateremur fortiter aduersa, & speraremus felicia. Felicia uero eiusmodi, in quibus nō dolor, nō mortis timor, nō incerti casus rerum humanarū partem aut locum ullum habent: sed quæ futura essent summa, & immortalia, qualia apud unum Deum in altera illa uita tantū consequi licitum est. Et sane, ut alio loco dicūtū est, spes & patientia ita se inuicē fulciunt, ut altera alterā & augeat, & sustineat. Quāto enim duriora & difficultiora propter Deū patimur, hoc meliore in spe sumus: & quo speramus alacrius, hoc sumus in preferendis rebus aduersis magis fortes.

Deus autem patientiae, & consolationis det uobis idem sapere in uobis mutuo secundum Christum Iesum, ut unanimiter in uno ore glorificetis Deum, & patrem domini nostri Iesu Christi. Ideo suscipite inuicē uos, sicut & Christus suscepit nos in gloriam Dei. Dico autem Christum Iesum ministrum fuisse circuncisionis pro ueritate Dei, ad cōfirmandum promissiones patrum. Gentes autem ut pro misericordia glorificarent Deum, sicut scriptum est: Propter hoc confitebor tibi in gētibus, & nominū tuo psallam. Et rursus dicit: Lætamini gentes cum populo eius. Et rursus: Laudate dominū omnes gentes, & collaudate eū omnes populi. Et item Esaias inquit: Erit radix Iesse, & erectus ad imperandum gentibus, in eo gentes sperabunt.

S C R I P T A sunt omnia, inquit, ad doctrinam nostram, ut per patientiam, & consolationem scripturarum spem habeamus. Verum hanc patientiam, & cōsolationem plena habere ut possimus, tribuat nobis Deus, ut simus inter nos cōcordes, eademq; sentiamus: quod idem saepe ad Corinthios scribens illos admonet: Id ipsum dicatis omnes, inquieti. Et alio loco: Idem sentite, pacem habete. Quem tamen unanimis cō-

E c cordia

cordæ consensum secundum C H R I S T V M Iesum esse uult. Est enim cōsenso eārundem voluntatum etiā mundanæ inter homines amicitia præceptum primarium. Sed nos diuina querimus, & ad unum Deum omnipotentem omnia referimus. In cuīs honorem, & uenerationē, & gloriam consentire proprium est cœlestis, perfectæ & amicitia: consentire autem per Iesum Christum in Christo Iesu, inq̄ ea fide, quæ à Christo nobis præcepta est. Et est ad eum finē dictum, ut & Iudæi, & gentes in eo una consentiant, quando inter se aliquin sint dissidentes. Nam siue legē attendas, illa uni soli Iudeorū nationi, non cæteris gentibus lata est: siue Dei cultum, in eo gētes longe aberrauerit. Quod si dicatur ad legem licitum fuisse accedere etiā gentibus, profelytos ex eo numero fuisse, qui se ex alienis ritibus, & gentibus legi Mosaicæ seruādæ addixissent, idcirco ne id illi faciebant, ut esset populo Israëlico illa superbìa, qua in construendo templo solos se liberos, seruila autem opera per huiusmodi profelytos fieri debere omnia cōmemorabat: Nō est idoneum profecto uinculum cōmuniū cordia superbìa, cui quidem superbìa lex causam præbebat. Vera est, & sola cunctorum exæquatio Christus Iesus, apud quē non est diues, nec pauper: dominus, uel seruus: homo, aut foemina: sed omnes in honore pari, & gratia sunt locati. Fidei enim mysterium humilitas tota est; atq̄ ubi de humanis agitur necessitatibus, maior pro alio, quam pro seipso sollicitudo, si aeternæ salutis ratio ducatur, par certe de alijs, ac de se metipso cura ac diligētia. Quo in genere dūtaxat, uitæq̄ intituta fides erga Deum, & charitas perfecta inest. Est enim ipsa charitas alteri uelle, ac studere illud idē, quod sibi, necq̄ sua quenq̄ causa seorsum labore, sed curare, ut eodem aequo labore fratri consulatur, quod aliter fieri, quam in Christo non potest. Qui uero iniucem se sic fovent, & amplectuntur, quiq̄ inter se hoc pacto diligunt, ut in Deo omnes unū, idemque sentiant, hi Dei ministrī uerū sunt, & unanimes cuncti, unoq̄ ore glorificant Deū. Ab uno enim spiritu, unaq̄, & eadem omnes uoluntate ad prædicandam Deo gloriā gratiamq̄ adducuntur. Atq̄, ut dico, hoc in solo Christo Iesu fas est fieri. Non enim iniuria Christus ad patrem opem ab eo discipulis suis, & præsidium deprecans, In hoc cognoscunt omnes, inquit, quod tu me misisti, si fuerint unum. Ac nemo quidē potest, nisi a Deo missus, uel potius ipse Deus, hanc conspirantem in cordibus hominū mutuam inter ipsos uoluntatem creare, in unumq̄ sic confilare, ut nemo altius alij in ea omnino antecellere uelit, sed omnes studeant esse pares; uel etiā qui præstantiores uirtute, prudentiæq̄ sunt, inferiore in hi locum, & conditionem appetant. Nāc in huminis societibus, & conuenticulis, cum illud imprimis queratur, ut aut unus præcipua potētia sit, aut certe ciuitas, genusq̄ hominum certum ceteris gentibus, nationibus, & dominetur, in quo unius aut paucorū emineat potestas, ceteri ducantur serui, Christus unus & omnibus esse ipse par, & reliquos inter se æquales uoluit esse. In hoc ergo iugo cōiuncti in unum cū gentibus Iudæi, omisiss proprijs uite prioris insignibus, in cōmūnū habitum, & uoluntatis, & fidei ad Dei omnipotentis gloriam cū ceteris cōueniant, & in angulari lapide C H R I S T O coagmentetur. Quod hoc modo optime facturi sunt, si quemadmodū Christus summisit, inflexitq̄ se ad eorū gradū, & conditionem, quos erat seruaturus, sic nos inter nos ad eorū captum deflexerimus, qui fortasse nobis fuerint infirmiores, ut cum illis primo nos cōstituamus pares, quod deinde illos nobisc̄t ad altiora opera uirtutis, & fidei subleuemus. In quo est animorū cōfensus, & cōciliatio, quā maxime Deus a nobis postulat, & qua per Iesum Christū nobis est demonstrata, & tradita. Etenim ille, ut compleat ueritatem Dei, Iudæos ad se adducit, gentes autem in eundem cœtum uocat, ut eiudem Dei misericordiam demonstret. Nam cum Iudeis in Abraam fuisset promissum ex eorum semine uenturum, in quo gentes omnes benedicerentur, idcirco sub cīcuncisione C H R I S T V S nasci uoluit, ut seruaretur ueritas factarum posteritati Abraæ a Deo promissionum. Ut uero gentes ad cognitionem ueritatis eiusdem, & ad præmium cœlestis regni uocarentur, non promissum amplius extitit, sed Dei misericordia. Non enim ad illas, sed de illis facta fuerat olim semini Abraæ promissio: si unanimi corde prorsus omnes Deum glorificaturi sunt Iudei, quod ueritatem illius in seruando, quæ promisit, Populi gentium, quod eiusdem erga se misericordiam sunt laudaturi. Atq̄ hæc tamen gentium

gentium uocatio non minus ipsa ferè prophetarum uaticinij denunciata, eorumq̄ uocibus tanto ante prædicta, quā expectatio Iudeorum promissionis Dei extitit. Nam & Dauid in persona C H R I S T I Deum patrem alloquens: Constitues me in caput gentium, inquit. Et paulo infrā: Propter hoc confitebor tibi in gentibus, & psallam nominis tuo. Et alibi scripture: Latamini gentes cum populo eius. In quo cōfensio gentium cum Iudeis in laude, & latitia unius Dei nunciata est. Itemq̄ Dauid: Laudate Deum omnes gentes, & ut cum Iudeis concors sit laudatio, addit: Et collaudate eū omnes populi. Rufus Esaias: Erit radix lessē, & qui exurget ut imperet gentibus, in eo gētes sperabunt, quod apertissime de C H R I S T O fuisse dictum rerum exitus comprobat. Nec est tergiuersandi, aut calumniandi cuiquam locus. Ut ergo hic concentus concordis hymni, & ab uno ore, animoq̄ cunctorum conspirans, cōseniensq̄ procedat Dei laudatio, quoniam & huius charitatis inter nos, sucedissimaq̄ concordia, & omnium honorum nostrorum unus author nobis Deus est, ad eum ipsum orandum, ac precandum Deum conuertitur Paulus.

Deus autem spei impleat uos omni latititia, & pace in credendo, ut abundetis in spe, in potentia spiritus sancti.

D E V S spē, inquit, in quo spes nostris afigimur, qui finis est nostri, & extrellum honorum omnium, uel unicūm ipse bonum potius, quō aspiramus atq̄ cōtendimus, quiq̄ nobis extitit author missione C H R I S T I Iesu filii sui, ut in eo uno locaremus spes nostras, impletat uos omni latititia, & pace, hoc est, quod dixit supra, Deus consolationis. Et uere latitiam pacemq̄ in hac uita, nisi spes huius in Deum munere habere nō possumus. Nam nec latē esse illo sancto, spiritualiē gaudio sine spe possimus futurum uonum habere stabilem pacem, si non à mundi huius bonis spem nostram dimoueamus, & in cœlum totam transferamus. Quapropter ista in Deo spes omnis nobis est latititia, pacisq̄ firmamentum. Porro autem spes absq̄ fide haberit nequit. Deus ergo spē impletat uos omni latititia, & pace in credendo, ut tanto magis abundet in uobis spes, quod firmiore fide fuerit nixa. Quorum utruncq̄ in uobis sit à sp̄itu sancto. Est enim hæc quasi functio propriæ spiritus sancti insinuandi in nos fidem, spem, amorem. In quo quidē amore præcipue est latititia, atq̄ his tribus tota Christianæ religionis extructio cōtinetur. Pater enim filii misit, ut doceremur ab eo: eumq̄ ipse uoce è cœlo edita, ut audiremus, hortatus est. Filius accessit ad nos, uerboq̄, & exemplo nos erudit. Vī autē doctrina, & monitionis spiritus sanctus ad cor nostrū, & ad intellegens animi sensus influendo accōmodat, idcircoq̄ est dicitur. Qui peccauerint in spiritum sanctū: hoc est, qui cum excluderint, qui fores animi illi non patefecerint, ueniam illis nō reperturos. Et reuera parum prodest crucis, & mortis domini nostri I E S V Christi audire mysterium, eiusq̄ fide, & nomen professum fuisse, si intro ad animum non allabatur uis, & potentia spiritus sancti, quæ moliat corda nostra, illaq̄ Deo prompta, parataq̄ exhibeat, ut ea cum præceptis Dei singi, iuſtitiæq̄ imitatione formari, tum diuino amore incendi facile possint.

Persuasus sum porrò, fratres mei, & ipse ego de uobis, quod & ipsi pleni estis bonitatis, referti omni cognitione, ualentes & alijs præcipere. Auda cius autem scripti uobis fratres in aliqua parte, ut cōmonefaciens uos propter gratiam datam mihi à Deo, ut sim minister I E S V Christi erga gētes, sacrum gerens ministerium Euangeliū Dei, ut sit oblatio gentium bene acceptabilis, sanctificata in spiritu sancto.

P R V D E N S Paulus & humilis, cum & doctoris officium, & præceptoris curā, diligentiamq̄ præstisset, partimq̄ docuisset fidei C H R I S T I mysteria, nimirū ex diuinis hausta illa confisijs, partim etiam quā ad mores pertinent, & ad communem pacem, concordiamq̄ sunt idonea, admonuisset, fecissetq̄ utruncq̄ ob eam rem, quod egebant illi utroq̄ declinans nunc offendit, excusat audaciam suam, quā non ignorans quidem & doctos illos quoq̄ & probos eximie esse, led ut impletet munus à Deo sibi commissum, idcirco pro parte sua illos cōmonefecisset. Porro suum esse

munus datum sibi à Deo per gratiam, non ob meritum, ut foret ipse minister **I E S V** Christi, erga gentes, delectus qui illud Dei Euangelium, quod à **C H R I S T O** Iesu è celo deportatum, & hominibus communicatum fuisset, disseminaret ubiqꝫ & spargeret, veluti sacerdos sacram curationem gerens, & diuinam rem inter homines tractans, ut quæ ex gentibus Deo futura esset oblatio, illa eidem Deo grata, optabilisqꝫ existeret, tanquam sanctificata, non in sanguine, neqꝫ in asperzione cineris, aut aquæ, sed in spiritu sancto, quæ quidem propria est, & peculiaris in fide **C H R I S T I** munus datio. Atqꝫ ut consilium Dei se ostendat, tanquam diploma officij, & muneris sui, breuiter narrare ingreditur, quam late **C H R I S T I** Euangelium prædicauerit.

Habeo igitur gloriationem in **C H R I S T O** Iesu in his, quæ ad Deum pertinent. Non enim audebo loqui quicquam eorum, quæ nō operatus sit **C H R I S T V S** per me ad credulitatem gentium, sermone, & opere in potestate signorum, & miraculorum, in potentia spiritus Dei, ut ab Hierusalem, & circum illam regionibus, usqꝫ ad Illyrium referserim Euangelium **C H R I S T I**, sic contendens Euangelizare, nō ubi nominatus erat **C H R I S T V S**, ne in alienum fundamentum ponerem ædificium: sed quemadmodū scriptum est, Quibus non nunciatum fuit, de eo uidebunt: & qui non audirent, intelligent. Ideoqꝫ interruptus fui saepè, quominus uenirem ad uos. Nunc autem non amplius locum habens in regionibus his, desideriū uero habens ueniendi ad uos à multis iam annis, cum iter faciam in Hispaniam, accedam ad uos. Spero enim præteriens uidere uos, & quod prosequemini me euentem illuc, cum uobis prius aliqua ex parte fuerit saturatus. Nunc autem proficiscor in Hierusalem, ministrans sanctis. Placuit enim Macedonia, & Achaia communionem quandam facere in pauperes sanctos, qui sunt in Hierusalem. Placuit ipsis: Et sanè illis debitores sunt. Etenim si spiritualibus illorum communicatae sunt gentes, debet hæc & in carnalibus suppeditare eis. Hoc igitur ubi perfecero, & consignauero illis fructum hunc, decedam per uos in Hispaniam. Scio autem, quod ueniens ad uos, in complemento benedictionis Euangelij **C H R I S T I** ueniam.

H A E C D E suis factis prædicatio quoniā uidetur præferre quandam gloriam, idcirco Paulus quicquid gloria est, ad Deum totum conuertit, nihil sibi, neque uirtuti sua, sed omnia Deo, Christoqꝫ tribuens, quibus ipse minister adhuc fuit. Gloriam, inquit, mea in **C H R I S T O** Iesu est, & de eis rebus duntaxat, quæ pertinent ad Deum. Nihil enim meum proloquor, sed quae per me operatus est **C H R I S T V S**, ex quibus fides, & credulitas gentium, sermone, & opere, meo quidem ut ministrantis, sed Dei ut operantis, in potestate signorum, & miraculorum, & in uirtute spiritus sancti excitata est. Et sane ista opera eiusmodi sunt, ut humana sibi uirtus illa non queat adscircere. Diuina enim plane sunt, & potentiam indicant immensam, omnianqꝫ ualentem, quæ sunt per Paulum ab Deo ad hominum salutem gentibus administrata, & tradita. Quibus ego Deo fretus, inquit, ab Hierusalem ambiens regiones usque ad Illyrium inferi passim Euangelium **C H R I S T I**, non ibi contendens prædicare ubi iam nominatus fuisset **C H R I S T V S**, ne super alienum ædificarem fundementum: sed apud eos populos, & nationes, de quibus scripsit Esaias: Quibus non nunciatum fuit de ipso, hi uidebunt: & qui nō audiuerunt intelligent. Quod ab illo propheta prædictum est futurum, quoniā inter gentes per **C H R I S T V M** celebrandus esset Deus: ideoqꝫ, inquit Paulus, hoc Euangelizandi negocio saepius retardatus sum, quo minus cum cuperem, proficisci possem ad uos. Et responderet huius epistola conclusio proœmij etiam sententia, quatenus & excusationem quanquam affert libertatis suæ in docendo, monendoqꝫ, & desiderium eos uisendi præfert: Sed nunc, inquit, cum non amplius locum habeam in his regionibus, cum quod-

per

per me fuit faciendum, effectum sit, iamqꝫ hoc negotio sim uacuus, obsecrar desiderio annorum iam multorum meo, ut ueniam ad uos tum, cum iter in Hispaniam faciam. Quid est autem, Locum non habeo: Num omnes ad fidem iam conuersi in tantis terrarum spatijs, & salutaribus documentis plene erant instructi? Nequaquam omnes, sed quos per Paulum Deus uoluit conuerti, hi cōuersi iam, & eruditæ in fideli doctrina fuerant. Sic & Dominus Paulo Corinthi multum sibi esse in illa ciuitate populum dixit. Sed quod in Hispanam profecturus, & quasi corollarum itineris sui diuerionem ad urbem Romam facturus eos se inuisum pollicetur, non ne illis futurum erat hoc molestum tanquam exigui amoris id signum esset: Erat fortasse, uerum id ueretur Paulus, ne grauius accipiant, si ad eos ipse tanquam magister, & censor uideatur accedere. Huic ergo suspicioni, quæ est acrior, medetur, quod eum tanquam hospitē per gentem in alijs terras, nō ut afflendum doctorem essent accepturi. Et tamen illa amoris uerba affert, se tunc ad suum iter in Hispaniam egreisurum ipsis etiam prosequentibus, cum eorum usu, & familiaritate, quando omnino non poterit, in quo est significatio uehemens cum amoris sui, & deliderij, tum illorum quoqꝫ uitutis, atqꝫ humilitatis, aliqua tamen ex parte fuerit ipse saturatus. Nunc autem inquit, proficiscor Hierusalem subsidium pauperibus sanctis, qui sunt illiç, à Macedonibus, & Achæis defens: quod subsidium communionem uocat ipse, siue ut communiter munus sanctis collatum, siue ut denotetur alterna quadam permutatio inter utroqꝫ facta, cum isti suppedite carnalia, & suppedati sint spiritualibus: quod & ipse paulopost quasi interpretatur, iustum, & debitum esse demonstrans, ut sic ab istis fiat, quando ipsi adiutii in spiritualibus, uicissim debent in carnalibus suppetias sanctis ferre. Hanc communionem cum illuc tulero, & consignauero sanctis, inquit, tum decedam per uos in Hispaniam, quod deinde & fecit, ad urbem uti accederet, neque tam accederet tamen, quam traheretur. Vincius enim in Hierusalem, & ad Cæsarē, ad quem prouocauerat refectus, Romanum sub custodia perductus est, in qua per bienniū ex Actis Luca manavit, neqꝫ de eius post in Hispaniam profectione, sed de morte, & martyrio in eadē urbe plurimorum literis, & uetus statis memoria est traditum. Scio enim, inquit, cū accessero ad uos, quod in complemeto benedictionis Euangelij **C H R I S T I** accedam, hoc est, Si quid deerit, siquid erit faciendum, aut intelligendum amplius, noster congressus, & aliquot dierum consuetudo, ac communicatio sermonis, & consiliorum explabit id ac perficiet, uel fortasse melius, quod eos offendet, ita cumulatos benedictione ea, quæ per Euangelium **C H R I S T I** hominibus allata est: quæ quidem est in fide posita, & in uitutibus illis, quæ ueram fidem sequuntur, ut non sit operæ preclium futurū diutius apud eos cōmorari: quæ quasi quadam sit facti sui defensio, & ratio consilij initi, quod eos in transitu, & non data opera sit inuisurus,

Obsecro autem uos fratres per Dominum nostrum **I E S V M** Christum, & per dilectionem spiritus, ut collaboreti mecum in deprecationibus pro me, ad Deum, quo liberer à non credentibus in Iudæa, & ut misnistratio hæc mea in Hierusalem grata sit sanctis, ut in gaudio ueniam ad uos per uoluntatem Dei, & requiescam uobiscum. Deus autem pacis cum omnibus uobis. Amen.

R V R S V eleuat seueritatem superiorum monitionum, ac præceptorum tanquam non ea scriperit indigentibus, sed ut officij sui munus impleret. Itaqꝫ & modo excusauit audaciam, & nunc optimam suam de illis indicat opinionem, quâdo eorum ad Deum orationibus se iuuari cupit. Per dilectionem autem spiritus ait, quia cum ex uultu & facie Paulum nondum nossent, spiritu eū amabant, non sensu, quasi dicat, per amorem illum quo me incognitum, & nō uisum, mentibus tamen uestris amat. Petit autem supplicari per eos Deo, ut ipse ab infidelibus Iudæis liberetur, quorum intelligentie acerbæ, & implacabiles contra caput suum atqꝫ uitam flagrare inimicitias, cum illi odio inexplibili Paulum iniquiterent. Quos illorum impetus, & quas acerbitates ut gentis iniquissimæ iramqꝫ & inimicitiam nulla lege moderantis, quibus in

E e 3 Paulum

Paulum postea grassis, atque incitati sunt, qui nosse vult, ex Apostolorum discat actis: non ab re quidem, neque inani metu ab illis Paulus se liberari optat, cunctorumque sibi auxilio apud Deum aduocat preces, itemque ab eodem Deo, & per se, & per alios obsecrando postulat, ut sedulitate suam, & subfidiu, quod ipse fert sanctis, illi, quibus id defertur, & qui bonique consulant, gratumque sibi habeant Pauli ministerium. Eo enim opere confecto latu se reuersur ad eos, qui sunt Romae, pollicetur, si Deo uolente fuerit datum, ut cum illis conquiecat, non solum reficiendo ex labore itineris corpore, sed multo magis mente spiritualibus epulis, & gaudio fraternalis pacis, charitatisque recreanda. Atque ut mos ei est, post obtestationes, & monita, ut Deum semper aduocet, propitiumque preceatur, illis, quos est obtestatus, Deus pacis, inquit, sit cum omnibus uobis. Amen.

Commendo autem uobis Phæben sororem nostram, quae est ministra Ecclesiæ in Cenchreis, ut eam excipiatis in Domino, sicut decet sanctos, & adstitit ei in quoconque uobis eguerit negocio: nam & ipsa affuit multis, ac mihi ipsi, Salutate Priscam, & Aquilam, cooperarios meos in C H R I S T O Iesu, qui pro uita mea suummet iugulum supposuerunt, quibus non ego solus gratiam habeo, sed & omnes Ecclesiæ gentium: et quae domi est apud illos congregationem. Salutate Epenetum dilectum meum, qui est primitiae Achaia in C H R I S T O. Salutate Mariam, quae multum laborauit erga nos. Salutate Andronicum, & Iuniam cognatos meos, & captiuos meos, qui sunt insignes in Apostolis, qui & ante me fuerunt in C H R I S T O. Salutate Ampliam dilectum meum in Domino. Salutate Vrbanum cooperarium nostrum in C H R I S T O, & Stachyn dilectum meum. Salutate Apellem probatum in C H R I S T O. Salutate eos, qui sunt ex Aristobuli familia. Salutate Herodionem cognatum meum. Salutate eos, qui sunt ex Narcissi familia in Domino. Salutate Triphenam, & Triphosam, quae laborant in Domino. Salutate Persiden dilectam, quae multum laborauit in Domino. Salutate Ruffum electum in Domino, matremque ipsius, & meam. Salutate Asyncritum, Phlegontem, Hermam, Patrobam, Mercurium, & qui cum his sunt fratres. Salutate Philologum, & Iuliam, Nereum, & sororem eius, & Olympam, & qui cum his sunt omnes sanctos. Salutate inuicem uos in osculo sancto. Salutant uos Ecclesiæ C H R I S T I.

HABEC salutatio nominatim multis missa cum humanitatem ostendit Pauli, uirtutem illorum, quibus salus missa est: tum uero nobis lumen prefert, ut intelligamus, quo pacto C H R I S T I nomen fuerat Romanum allatum. Multi enim ex hoc numero Iudei sunt, quos in illo furore persecutionis, quo Iudei C H R I S T I discipulos ex Iudea expulerunt, nouaque fidei surgenti, & crebrescēti illa exterminatione interitum & obliuionem posse afferri rati, illam per orbem magis terrarum disseminauerunt, feceruntque iniquitate sua iniuria claram inter gentes, ac illufrem, Vrbs Roma ad seuenientes exceptit, illorumque uocibus eruditæ coepit, paulatim nomen Domini I E S V Christi didicit non aspernari. Atque hi quidem primo cum sua gentis hominibus collocuti, quorum semper erat in urbe magna copia, quibusdam eorum persuaserunt, ut ad fidem C H R I S T I se conferrent. Deinde etiam inter nativos Italos, aliarumque nationum homines sanctum C H R I S T I Iesu nomine uulgaris, & adorari est coepit. Cumque conuentus cunctorum gregatim fierent, coirentque in unum Iudei cum gentibus, lenibus a principijs exortæ erat discordia, quod Iudei præsertim recens conuersti, legi nomen, & autoritatem relinquere non poterant: gentes uero cum se faciles C H R I S T O, docilesque præberent, legi obligari, & se addicere recusabant. Ita paulatim crescente dissensione, animi illorum inter se mutuo exasperabantur: nec tantum poterant

poterant habere authoritatis Priscilla, & Aquila, Andronicus, & Iunius, ceteraque ex Iudea noui hospites, & aduenæ, ut comprimerem penitus, & sedare ualerent litigies, contentionesque inter fratres commotias. Proinde alium quoque fructum illis afferit ista saltatio, quod Apostoli testimonio, quod graue & sanctum apud omnes habebatur, propter sapientiam quidem etiam & celebres uirtutes Pauli, sed multo etiam magis propter cœuerzionis modum commemoratum apud omnes, quo à C H R I S T O ipse fuerat uocatus atque compulsus, illi qui recte de fide sentiebat, ceterorum opinionibus, & mentibus commendantur, quo plus in eorum sententia ponderis, & momenti apud fratres existet. Sunt autem omnes ferre non sine aliqua insigni laude nominati. Ac Phæbe quidem fuit, quæ pertulit hanc epistolam, Priscilla autem, & Aquila etiam Lucas perhibet testimoniū non solum religionis, atque uirtutis, uerum etiam cum Paulo familiaritatis, & amicitiae, qui etiam cum illis necessitudine hospitiū coniunctus fuit. Nam quod fe illi pro eo morti, & periculo obiecierint, non est quidem nominatum in historia scriptū, sed argumento sunt haec Pauli uerba eos in Iudea, cum efficeretur Iudeorum in ecclesiam C H R I S T I crudelitas, præcipueque Paulum illa uis furoris appeteret, hos causam fortassis Pauli, & sententiam defendantis, in discrimen capitii fuisse ipsos adductos. Magnam certe se illis gratiam debere testatur Paulus, & propter se ceteras quoque gentium Ecclesiæ, que ueritatis à Paulo habere notionem nequivissent, nisi illorum duorum opera incolimis ipse illis feruatus fuisset, Andronicum autem, & Iuliam quis afficeret honore, & laude maiore possit, quam eos insignes inter Apostolos uocare: Domus porro Narcissi, illius ut opinor, qui Claudij Caesaris libertus imprimis gratiosus, & potens, principis imperij Neronis Agrippinæ opera et interfactus, uel mortuo iam tune Domino aliqua adhuc ex parte cohæret, uel tempus, quo scripta est haec epistola, non exiguum ante adventum Pauli ad urbem significat. Sed nos de his, quæ incerta nobis sunt, nihil diffinimus. Illud tenemus certò, iam tum conflata ex Iudeis, & gentibus Ecclesiæ Romæ constitisse, quæ à fugientibus ex Iudea discipulis C H R I S T I congregata primo esset. Illi enim narrandis rebus gestis Domini, & miris illius operibus prædicandis, quæ præsertim etiam ipsi signis, & uirtutibus comprobarent, illeixerant complurium animos, ut sanctissimam illam, omniumque saluberrimam acciperent doctrinam, quæ est Deo per C H R I S T Y M Iesum in sola spe, & cupiditate coelestium premiorum, mundanis rebus contemptis, uelle & adherere, & credere. Illa in his salutationibus subiuncta est hortatio, ut falso tent inutilem se in osculo sancto, quod tanquam pignus sit reconciliata inter omnes gratiae, discordiæque pacata, & animarum in unum spiritum, uoluntatemque conuenientium pius consensus. Salutem illis postremo ab Ecclesijs C H R I S T I, quas ipse constituerat, uel per eum, C H R I S T Y S, uerbis impartit. Atque ut non humano more terminer epistolam, sed ad Christianum reuertatur institutum, subiungit rursus salubre præceptum, ut deuitem eorum confuetudinem, qui per præpostoram, peruersamque doctrinam lites, & seditiones inter ipsos disfeminant.

Adhortor autem uos fratres animaduertere eos, qui dissidia, & offensiones præter doctrinam, quam uos didicistis faciunt, & declinate ab eis. Hi enim tales Domino I E S V Christo non seruiunt, sed suo sibi uentri, & per bonum, benedicendumque sermonem decipiunt corda minime malorum. Nam obedientia uesta in omnes permeauit. Gaudeo igitur de eo quod in uobis est. Volo autem uos sapientes quidem esse in bonum, simplices uero in malum. Deus autem pacis conteret Satanam, sub pedibus uestris cito. Gratia Domini nostri I E S V Christi uobiscum sit.

SOLENT enim qui sunt fraudulentiores, & uafri prætexere honestos, probosque sermones prauitati sua, ut cum authoritatem sibi, nomineque comparauerint, tum denum effundant uenenum sua impietatis, sibiisque commoda comparent, non illis consulant, quorum se profitentur doctores, ac magistros. Atque hi hoc se facilius agere posse

posse confidunt, cum sunt, & uersantur inter simpliciores, hoc est inter eos, qui audiunt quidem libenter omnia, quæ ad fidem, & pietatem existimant pertinere, animū autem eorum, qui docent, & consilij exitum haud ita perspicunt, sed quo ipsi animo simplici, recte sunt, eodem doctores suos esse præditos arbitrantur, suntq; ad auscultandum, & ad parendum imprimis faciles. Quales nimirum isti erant, quibus Paulus annunciat obedientiæ, & humilitatis ab omnibus gentibus dari testimonium. Igitur leni eos, & sancta monitione corrigit, ut hanc quidem bonitatem cordisq; puritate adhibeat ad ea, quæ mala sunt, quali totius generis eius, quod in fraude, & malitia, & nimio amore suimet confisit, expertes penitus, rudesq; sint; ad discernendum aurē, & distinxguendum, quæ sunt bona, prudentiam sibi, & calliditatem retineat, ut sciant segregare mala, & deuitare. Qui autem poterunt, dixerit aliquis, si ipsi malarum artium ignari omnino fuerint, illa in alijs uitia ad declinandum pernosceret. Quia inquam, quod bonum est, cum tenerint, & scierint, omnem à bono, & recto declinationem facilime intelligent malum esse, nec se ab aree boni consilij, ullius malo consilio patientur deinceps. Satis enim contrarijs in duobus illud experiri, & nosse, quod est præstantius, quam doquidem alterum, quod est inferius huius præstantioris ueluti discessus, & defectio quædā est. Itaq; & Dominus discipulos suos monuit, ut prudētes essent, sicut serpentes, simplices uero ut columbae. Et reuera nosse malū, ut malum est, præclara est imprimis, utilisq; scientia. Fugitur enim ab omnibus omnino malum, cū cognoscatur. Boni autē ignoratio maximū est malorum omnīū. Hac enim facit, ut sape pro bonis mala accipiamus, uiamq; nostrā propterea acerbis, & uarijs mōrēribus, & curis infestam habeamus. Quod si fuerimus ad intelligenda bona exppercti, & callidi, scientiā malū cognoscemus illius esse fugam, & deuitationem. Deus autē pacis, inquit, cōteret. Sathanā sub pedibus uestris, ut non perturbet pacem uestram, quam & inter uos tueri, & erga Deū ipsum præcipue debetis. Pax enim erga Deum sanctitas est uitæ, per quam etiam cū hominibus dissidia, dissensionesq; excluduntur. Gratia autē Domini I E S V Christi fidei donum est, perfecta illius uidelicet, quae uiuida spe, charitateq; munita, & in hac uita solidam lætitiam præbet hominibus, & in altera aeternam beatitudinem.

Salutant uos Timotheus cooperarius meus, & Lucius, & Iason, & Sosit pater cognati mei. Saluto uos ego Terentius, qui scripsi hanc epistolam in Domino. Salutat uos Caius hospes meus, & Ecclesiæ totius. Salutat uos Eraustus gubernator ciuitatis, & Quartus frater. Gratia domini nostri I E S V Christi sit cum omnibus uobis. Amen.

H A E I N T E R P O S I T A E relataq; salutationes simplicitatem illam cordium declarant, quæ Christianorum debet esse propria. Non enim ordinem lautum illum seruant, & elegantem, sed tanquam undis quibusdam amoris feruntur, & referuntur: idq; imprimis præferunt, quod mos amantium continet, ut ne uideantur posse à scribendo, quasi à colloquio charissimorum discedere. Atque ut omnis honorum operum inceptione ab Deo oratur, & item ad Dei gloriam terminetur, subiungit tanquam basim epistolæ Christiani mysterij breuem commemorationem ad summi Dei honorem, gloriamq; relatam, sic inquiens:

Ei autem, qui potens est nos firmare secundum Euangeliū meū, & præconium I E S V Christi per reuelationem mysterij, temporibus æternis taciti, patefacti autem nunc, & per scripturas propheticas secundum præceptum æterni Dei in obedientiam fidei in omnes gentes notificati, soli sapienti Deo per I E S V M Christum, cui gloria in secula. Amen.

H A E C alio quodam huius epistolæ loco uerba à doctoribus Græcis posita leguntur, quæ nobis uisa sunt in hoc fini scriptio[n]is sat commode quadrare. Est autem breuis commemoratione ferè cunctorum, quæ ante dicta sunt. De hoc enim mysterio fidei potissimum est disputatum, Quod à nobis quoque strictum hic repetendum est.

Etenim

Etenim æternum Dei altissimi consilium iam inde à principio extitit, hominē imprimis nobilem creationem suam uelle sibi adiungere, & participem facere liberalitatem suæ. Verum ita hoc uoluit, ut tantū honoris præmium non ignauia, desidiae ue proponeret; sed industria, & fortitudini. Itaq; illum in mundum hunc inferorem induxit, præfecitq; i rebus omnibus, & comitatu locuplete sensuū honestauit, quorū dum dūctu, atq; subsilio appeteret, & compararet sibi ipse ea, quæ utilia, ac salutaria esse cognouisset, deuitare etq; contraria. Mētem autem in eo, & rationē natam ad dominandum, præcipem totius animi inferuit, que in ipso ortus principio ignara quodāmodo sui, & uim suam non sentiens, mox procello temporis, & rerū usū condocefacta agno fecerit semetipam, illudq; primum intelligeret le id potissimum in homine existere, quod colendum est, & omnibus modis in honore habēdum, quod tum quidem ipsi merito cōtingeret, si nosset ipsa præcipue, & modis omnibus ueneraretur authorem, & præcipem, & conditorem sui Deum. Hac conditione, & natura primum homo factus & in possessionem præclarissimæ uirtutis ab Deo statim inductus, cum sua culpa, & criminē haud ita multo post, defecisset, mentiç; imperium quod in regendis sensibus habebat, conseruare propriū negligebat, præterito imperio omnipotentis Dei, ipse quoq; est æternam in seditionem, & confinibus bellum cum semetipso datus, atq; repulsus, fedibusq; cōmutatis, cum ē requiū in labore, ē paradise incultam in terram immigrasset, curis, solitudinibus, operum labore, cupiditatibus quoq; uarijs, & turbulentis, falsis ut plurimum gaudijs, ueris doloribus implicatus est, atq; ita implicatus, ut exoluere se ipse, subleuare etq; deinceps, aut erigere ad Deum, nisi illo opem sibi afferente non posset. Non desistebat quidem Deus, quāuis rebelli homini, & ad deterritoria semper proclivi atq; prono, humanitatem tamē, & misericordiā, & clementiam suam ostentare, nunc docendo illum, nunc adiuuando, nunc somnijs, uisus, oraculisq; deterrendo, multa quoq; ignociebat, alia dissimulabat, quæ quanquam criminā essent, tamē quod à summi fcleri culpa aberant, nequaquam homini tunc exprobabantur. Sed cum corrupta hominis natura longius lēse ab Deo semper abduceret, cumq; bonitatem omnipotentis Dei, memoriamq; accepti ab eo beneficij non obliuione soium, uerum contemptu etiam, & impietate obrueret, ad obruendum ipse uicissim genus nostrum illuſione aquarum est adductus, quasi nouam de integro orationem instituens. Atq; ut experiri, num genus humanū, quod fleci beneficio ad colendum imprimis creatorē suum non potuisse, compresum poena, atq; supplicio ad meliorē rem aliquando mentem se conuerteret, cui etiam consilio, & rationē summi Dei cum improbitas hominum aduersaretur, omnesq; ferē cōmuni quali constituto, atq; pacto ad clementitos, & falsos pro spei quisq; sua errore colendos Deos se conferrent, nō amplius ratus hominē temeritati sua permitti penitus oportere, aliquot sibi ipse elegit ex illa prīsa, & celebrata antiquitate uiros, quos maiore quodam conatu, & clarioribus suis benevolentia signis in sui nominis honore, & cultu retineret, quod potissimum Dei occulto, inscrutabilē iudicio parenti fidei nostræ Abraam cōtigit, ex quo gens deinde nata, profecta est, quæ lege per Moysem à Deo lata, à nationib; reliquis hac una re dilincta est, quod sola perficit, atq; manif in ueneratione, & cultu unius Dei, anceps illa quidem sepe etiam, & lubrica, sed tamē quæ diuinis fulta subsidij hoc in orbe terrarum exemplum intermorū non sineret, unum esse solum in celo, & in terra hominibus colendum, & adorandum Deū. Huic porro genti ita electa à Deo, atq; adscita eiusmodi erat tradita lex, quæ eos quidem in terra spes suas, & suorum optata bonorū collocare nō prohiberet, led illos ea ipsa bona expetere, & posse, à summo tamen Deo, atq; illi accepta referre cōsuefaceret, ut si ex una parte natio illa mundana esset, ex altera tamen parte exsisteret cœlestis. Non enim ab uno extremorum ad contrarium extrellum alterum illico transitus est, sed oportet per interiecta, & media ad finē optimum peruenire. Hac igitur lege diuturnis manete temporibus, cum illius quoq; sensu diminui uis, & obsolefcere authoritas ceperit, aut siquicū constantius eam retinuissent, omnī illi iam nō ad ueritatem, neq; ad intestinam animi uirtutem, sed ad superstitionis cultum magis conuerterent, efflentq; peccata & facinora inter homines hoc grauiora, quod obicibus maioribus uictis, atq; prostratis,